
DIÁRIO OFICIAL
Município de Fátima do Sul - MS

ANO V nº. 678 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  27  DE JUNHO DE 2022 PÁGINA 01 DE 14

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 

PREFEITA
ILDA SALGADO MACHADO
Vice-Prefeito 
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE
Chefe de Gabinete
MARIA JANE DA SILVA BORGES
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Turismo
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS
Secretário Municipal de Assistência Social
ROSEMARY DE FATIMA GOMES MATOZO GONÇALVES,
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento
RODRIGO SILVA GARIB

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos
JULIÃO BISPO VIEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública
ROGÉRIO KENDI MORIZAKI
Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS
Secretário Distrital
LORIVALDO DIAS DE SANTANA
Procurador Geral do Município 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS,
Controladora Geral do Município 
ISABEL INES PIVETA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 183/2022, DE 20 DE JUNHO DE 2022.

Desclassifica os Candidatos aprovados no concurso público e dá 
outras providencias.

                  ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atri-
buições que lhe confere os incisos VII e IX, do Artigo 48, da Lei 
Orgânica do Município: 

            Considerando a convocação dos candidatos aprovados 
no concurso público Municipal nº.001/2018, através da Portaria 
nº. 150/2022, datada de 17.05.2022, publicada no Diário Oficial 
do Município de Fátima do Sul – MS, na edição      nº. 656 de 
20.05.2022.    

                 Considerando que em razão dos candidatos Convo-
cados não terem se apresentado no prazo legal.   

             R E S O L V E:

Art.1º-  Ficam desclassificados os candidatos abaixo descritos 
com a perda de direito de posse no cargo de  Motorista, Clas-
sificações  nº. 21º e 22º, para o qual foram aprovados no Con-
curso Público Municipal nº. 001/2018 da Prefeitura Municipal de 
Fátima do Sul – MS,

NOME CARGO CLASS.

ROSELI DE FATIMA 
PADILHA 

MOTORISTA 21º

FERNANDO MENDES DA 
SILVA

MOTORISTA 22º

Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

               GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL - MS, aos vinte dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e dois (20.06.2022). 

                                      ILDA SALGADO MACHADO
                                         Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 184/2022, DE 20 DE JUNHO DE 2022.

Desclassifica a Candidata aprovada no concurso público e dá 
outras providencias.

                  ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atri-
buições que lhe confere os incisos VII e IX, do Artigo 48, da Lei 
Orgânica do Município: 

            Considerando a convocação da candidata aprovada no 
concurso público Municipal nº. 001/2018, através da Portaria 
nº. 154/2022, datada de 20.05.2022, publicada no Diário Oficial 
do Município de Fátima do Sul – MS, na edição      nº. 656 de 
20.05.2022.    

                 Considerando que em razão da candidata Convocada 
não ter se apresentado no prazo legal.   

             R E S O L V E:

Art.1º-  Fica desclassificada a candidata abaixo descrita com a 
perda de direito de posse no cargo de  Enfermeiro, Classificação  
nº. 8º, para o qual foi aprovada no Concurso Público Municipal 
nº. 001/2018 da Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS,

NOME CARGO CLASS.

ROZENIR 
LACERDA DE 
FREITAS

ENFERMEIRO 8º

Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.



               GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL - MS,     aos vinte dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e dois (20.06.2022). 

                       ILDA SALGADO MACHADO
                                   Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 185/2022, DE 20 DE JUNHO DE 2022

Dispõe sobre Averbação de tempo de Contribuição para fins de 
aposentadoria e dá outras providências.	

              ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da Lei 
Orgânica do Município: 

              R E S O L V E:

Art.1º- AVERBA Municipal do quadro efetivos Srª.: GENILDA 
ARAÚJO DOMINGOS, ocupante do Cargo de Agente Social 
I, Símbolo – SES-921, Classe-C, Referência-25, Lotada na Se-
cretaria Municipal de Assistência Social – S.A.S, a ser compu-
tado para fins de aposentadoria e Disponibilidade, nos termos 
do artigo 68, Parágrafo Único da Lei Complementar nº. 006 de 
03.09.1990, totalizando: 3.629 (três mil, seiscentos e vinte e 
nove) dias, correspondente a: 09 (nove) anos, 11 (onze) me-
ses e 14 (quatorze) dias, em conformidade à C.T.C Protocolo 
nº. 03001330.1.00096/20-6, emitida em.: 07.01.2020, pelo 
I.N.S.S, conforme períodos abaixo descritos: 

01 (um) ano, 02 (dois) meses e 07 (sete) dias, correspondente 
ao período de: 08.09.1982 à 14.11.1983, prestados ao BANCO 
SISTEMA S/A. 

07 (sete) anos, 07 (sete) meses e 18 (dezoito) dias, correspon-
dente ao período de: 01.06.1988 à 18.01.1996, prestados ao 
Empregador: ALBERTO RIBEIRO DE OLIVEIRA.

c)  01 (um) ano, 01 (um) mês e 19 (dezenove) dias, correspon-
dente ao período de: 12.03.2001 à 30.04.2002, prestados ao 
Empregador: MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL – MS. 
  
Art.2º-     Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.                     

                                  GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE FÁTIMA DO SUL – MS, aos  vinte dias do mês de junho do 
ano de dois mil e vinte e dois (20.06.2022).

                                                           ILDA SALGADO MACHADO
                                                                        Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 186/2022, DE 23 DE JUNHO DE 2022

Convoca candidata aprovada no concurso Público Municipal e dá 
outras providências.

               ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da Lei 
Orgânica do Município,     

             R E S O L V E:	

                         art.1º-Convocar, a candidata abaixo descrita, 
aprovada no Concurso Público Municipal nº. 001/2018, conforme 
resultado Final e Classificação constante no Edital nº.017/2018  
de 30.08.2018, homologado através do edital nº.018/2018, 
ambos publicados em 31 de agosto de 2018,  no Jornal o Pro-
gresso na Edição nº.13.323 nas páginas. 03, 04 e 05, na seção 
dos classificados, atos oficiais e site da Prefeitura Municipal de 
Fátima do Sul – MS, para exercer em caráter efetivo o respecti-
vo cargo, símbolo, Classe e Referência, na Secretaria Municipal 
de Educação, Esporte, Cultura e Turismo - SEMECT, conforme 
vagas constantes nos quadros e anexos da Lei Complementar 
nº. 033/A de 25.09.2001, e suas alterações posteriores.
		

ANO V nº. 678 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  27  DE JUNHO DE 2022 PÁGINA 02 DE 14
	

NOME CARGO CLASS.  C.H.S

MAYSA ARAUJO 
LOPES

LACTARISTA 6º 40 hs

	
Art.2º- A convocada deverá se apresentar na Divisão 
de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, no pra-
zo de 30 (trinta) dias, munida dos seguintes documentos:                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
01 Foto
Certidão eleitoral 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (C.T.P.S) Cópia Rosto 
e qualificação
Certidão de  nascimento dos filhos menores de 16 anos
Carteira de Identidade
Certificado de reservista (homens)
Cadastro de pessoa física (CPF)
Titulo de eleitor
Cadastro do Pis ou Pasep (se possuir)
Comprovante de Residência
Carteira de habilitação (se possuir)categoria “D” (para o cargo 
de motorista)
Comprovante de escolaridade (conforme edital do concurso nº 
001/2018 de 07/03/2018.
Certidão de Nascimento ou casamento
Declaração de Bens
Declaração de não acumulo de cargo 
Certidão de antecedentes criminais (fórum)
Comprovante de gozar de boa saúde física e mental (Bini), for-
necido pela junta medica do Município.	

Art.3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação  
e/ou afixação , revogadas as disposições em contrário.

              GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL - MS, aos vinte e três dias do mês de junho do ano de 
dois mil e vinte e dois  (23.06.2022). 

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 187/2022, DE 23 DE JUNHO DE 2022

Convoca candidato aprovado no concurso Público Municipal e dá 
outras providências.

               ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da Lei 
Orgânica do Município,     

             R E S O L V E:	

              art.1º-Convocar, o candidato abaixo descrito, apro-
vado no Concurso Público Municipal nº. 001/2018, conforme 
resultado Final e Classificação constante no Edital nº.017/2018  
de 30.08.2018, homologado através do edital nº.018/2018, 
ambos publicados em 31 de agosto de 2018,  no Jornal o Pro-
gresso na Edição nº.13.323 nas páginas. 03, 04 e 05, na seção 
dos classificados, atos oficiais e site da Prefeitura Municipal de 
Fátima do Sul – MS, para exercer em caráter efetivo o respecti-
vo cargo, símbolo, Classe e Referência, na Secretaria Municipal 
de Educação, Esporte, Cultura e Turismo - SEMECT, conforme 
vaga constante no quadro e anexo da Lei Complementar nº. 002 
de 29.05.1990 e suas alterações posteriores que disciplinam o 
Plano de Cargos do Magistério Público Municipal.
		
	

NOME CARGO CLASS.  C.H.S

HUGO RUMENIGGE 
DA SILVA SANTOS

PROFESSOR DE ARTE 
NA EDUCAÇÃO 
INFANTIL PRÉ-
ESCOLA E NOS ANOS 
INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL

6º 20 hs

	



Art.2º- O convocado deverá se apresentar na Divisão 
de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, no pra-
zo de 30 (trinta) dias, munido dos seguintes documentos:                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                            
01 Foto
Certidão eleitoral 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (C.T.P.S) Cópia Rosto 
e qualificação
Certidão de  nascimento dos filhos menores de 16 anos
Carteira de Identidade
Certificado de reservista (homens)
Cadastro de pessoa física (CPF)
Titulo de eleitor
Cadastro do Pis ou Pasep (se possuir)
Comprovante de Residência
Carteira de habilitação (se possuir)categoria “D” (para o cargo 
de motorista)
Comprovante de escolaridade (conforme edital do concurso nº 
001/2018 de 07/03/2018.
Certidão de Nascimento ou casamento
Declaração de Bens
Declaração de não acumulo de cargo 
Certidão de antecedentes criminais (fórum)
Comprovante de gozar de boa saúde física e mental (Bini), for-
necido pela junta medica do Município.	

Art.3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação 
e/ou afixação , revogadas as disposições em contrário.

              GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL - MS, aos vinte e três dias do mês de junho do ano de 
dois mil e vinte e dois (23.06.2022). 

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 188/2022, DE 23 DE JUNHO DE 2022

Concede Licença a Servidora  que Menciona e    dá  outras pro-
vidências.

             ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da Lei 
Orgânica do Município:
                  
             R E S O L V E:

Art.1º-  CONCEDER, licença para trato de interesses parti-
culares a servidora Pública Municipal do quadro efetivos Srª.: 
VILMA APARECIDA RIBAS CHIMENES, ocupante do Cargo 
de Gari, Símbolo – ATO-514, Lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, Esportes, Cultura e Turismo - SEMECT, pelo prazo de 
02 (dois), nos termos do Art. 182 § 1º, da Lei Complementar 
nº.006 de 03 de setembro de 1.990, no período de: 23.06.2022 
à 22.06.2024, devendo retornar as suas funções normais em: 
23.06.2024.     
	
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.   

            GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL-MS, aos vinte e três dias do mês de junho do ano de 
dois mil e vinte e dois (23.06.2022 ). 

ILDA  SALGADO  MACHADO
                                              Prefeita Municipal

	
                                                                                                                                 

PORTARIA Nº. 189/2022, DE 23 DE JUNHO DE 2022.

                 ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da Lei 
Orgânica do Município,

             R E S O L V E:

Art.1º-     CONVOCAR, as candidatas abaixo descritas, apro-
vadas no Processo Seletivo SEMECT nº.001/2022 e 
002/2022, para se apresentarem no prazo de 07 (sete) dias 
úteis, a contar da data de publicação e ou/afixação deste ato, na 
Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGESP, na Divisão 
de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Fátima do Sul 
– MS,  para assumirem em caráter temporário o referido cargo, 
para o qual foram aprovadas, por ordem classificatória. 

     	 FÁTIMA DO SUL

CLAS. NOME CARGO C.H.S

18º
LUCINEIDE 
DE SOUZA 
FIGUEIREDO

PROFESSOR DE 
APOIO 20

19º

CÉLIA 
APARECIDA 
CABRAL DE 
OLIVEIRA

PROFESSOR DE 
APOIO 20

Art.2º-As convocadas deverão se apresentar na Divisão de Re-
cursos Humanos da   Prefeitura Municipal, no prazo de 07 (sete) 
dias úteis, munidas dos seguintes documentos;

01 Foto
Carteira Profissional
Certidão de nascimento dos filhos menores de 16 anos
Carteira de Identidade
Certificado de reservista (homens)
Cadastro de pessoa física (CPF)
Titulo de eleitor
Cadastro do Pis ou Pasep ( se possuir)
Comprovante de Residência
Comprovante de escolaridade
Certidão de Nascimento ou casamento
Atestado de aptidão física e mental
Certidão eleitoral
Certidão de antecedentes criminais
Carteira de habilitação categoria “E” (para cargo de motorista).

Art. 3º-Esta  portaria entra em vigor  na data de  sua Publicação 
e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.

                      GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁ-
TIMA DO SUL – MS, aos vinte e três dias do mês de junho do 
ano de dois mil e vinte e dois (23.06.2022).

ILDA SALGADO  MACHADO
                                 Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 190/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022

        Concede Licença para tratamento de Saúde aos servidores 
que menciona e dá outras providências. 

              ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso VII, do Artigo 48, da Lei Orgâ-
nica do Município:

  	
             

ANO V nº. 678 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  27  DE JUNHO DE 2022 PÁGINA 03 DE 14



RESOLVE

Art.1º- CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos 
Servidores Públicos Municipais relacionados nos Anexos I, II e 
III desta, Lotados nas diversas Secretarias desta Municipalida-
de, conforme Boletim de Inspeção Médica      ( B.I.M ), nos 
Termos dos Artigos 161 e 171, da Lei Complementar nº.006 de 
03.09.1990.

Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação 
e/ou afixação,  revogadas as  disposições em contrário.

           GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO 
SUL -   MS, aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de 
dois mil e vinte e dois  
( 24.06.2022). 

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 191/2022, DE 27 DE JUNHO DE 2022

Convoca candidato aprovado no concurso Público Municipal e dá 
outras providências.

               ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da Lei 
Orgânica do Município,     

             R E S O L V E:	

                 art.1º-Convocar, o candidato abaixo descrito, apro-
vado no Concurso Público Municipal nº. 001/2018, conforme 
resultado Final e Classificação constante no Edital nº.017/2018  
de 30.08.2018, homologado através do edital nº.018/2018, 
ambos publicados em 31 de agosto de 2018,  no Jornal o Pro-
gresso na Edição nº.13.323 nas páginas. 03, 04 e 05, na seção 
dos classificados, atos oficiais e site da Prefeitura Municipal de 
Fátima do Sul – MS, para exercer em caráter efetivo o respecti-
vo cargo, símbolo, Classe e Referência, na Secretaria Municipal 
de Saúde e Higiene Pública - SESAU, conforme vagas constan-
tes nos quadros e anexos da Lei Complementar nº. 033/A de 
25.09.2001, e suas alterações posteriores.
		
	

NOME CARGO CLASS.  C.H.S

UILIAN JAIME 
AMORIM

ENFERMEIRO 9º 30 hs

	
Art.2º- O convocado deverá se apresentar na Divisão 
de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, no pra-
zo de 30 (trinta) dias, munido dos seguintes documentos:                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                   
01 Foto
Certidão eleitoral 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (C.T.P.S) Cópia Rosto 
e qualificação
Certidão de  nascimento dos filhos menores de 16 anos
Carteira de Identidade
Certificado de reservista (homens)
Cadastro de pessoa física (CPF)
Titulo de eleitor
Cadastro do Pis ou Pasep (se possuir)
Comprovante de Residência
Carteira de habilitação (se possuir)categoria “D” (para o cargo 
de motorista)
Comprovante de escolaridade (conforme edital do concurso nº 
001/2018 de 07/03/2018.
Certidão de Nascimento ou casamento
Declaração de Bens
Declaração de não acumulo de cargo 
Certidão de antecedentes criminais (fórum)
Comprovante de gozar de boa saúde física e mental (Bini), for-
necido pela junta medica do Município.	

Art.3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação  
e/ou afixação , revogadas as disposições em contrário.

              GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL - MS, aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de 
dois mil e vinte e dois  (27.06.2022). 

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 074/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   ROBERTO SANTANA DA SILVA (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de COLETOR 
DE LIXO de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante;  
ROBERTO SANTANA DA SILVA - CONTRATADO; JULIÃO 
BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 081/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   ADAUTO LEITE MELO (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de TRABALHADOR 
BRAÇAL de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
ADAUTO LEITE MELO - CONTRATADO; JULIÃO BISPO 
VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 082/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   AFONSO SOARES DE SOUZA (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de COVEIRO de 
acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
AFONSO SOARES DE SOUZA - CONTRATADO; JULIÃO 
BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 083/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 

ANO V nº. 678 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  27  DE JUNHO DE 2022 PÁGINA 04 DE 14

EXTRATOS DE CONTRATAÇÃO DE PESSOAL



(Contratante)
	   AIRTON PEREIRA FARIA (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de TRABALHADOR 
BRAÇAL de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
AIRTON PEREIRA FARIA - CONTRATADO; JULIÃO BISPO 
VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 084/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   ALEX SANDRO QUEIROZ DA SILVA (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de GARI de 
acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
ALEX SANDRO QUEIROZ DA SILVA - CONTRATADO; 
JULIÃO BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO 
E SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 10/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 085/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   ANA PAULA DOS SANTOS BARBOSA 
(CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de TRABALHADOR 
BRAÇAL de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
ANA PAULA DOS SANTOS BARBOSA - CONTRATADO; 
JULIÃO BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO 
E SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 10/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 086/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   ANTONIO VILSON DA SILVA (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de TRABALHADOR 
BRAÇAL de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
ANTONIO VILSON DA SILVA - CONTRATADO; JULIÃO 
BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 10/03/2022

FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 087/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   BRENDA NAZINHA VIEIRA MAGALHÃES 
(CONTRATADA) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de TRABALHADOR 
BRAÇAL de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
BRENDA NAZINHA VIEIRA MAGALHÃES - CONTRATADA; 
JULIÃO BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO 
E SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 15/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 088/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   CLAUDINEY DOS SANTOS (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de TRABALHADOR 
BRAÇAL de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
CLAUDINEY DOS SANTOS - CONTRATADA; JULIÃO BISPO 
VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 089/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   CRISLAINE BARBOSA DE SÁ (CONTRATADA) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de TRABALHADOR 
BRAÇAL de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
CRISLAINE BARBOSA DE SÁ - CONTRATADA; JULIÃO 
BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 09/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 090/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   DAIANE JUSTINO MAGALHÃES (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de TRABALHADOR 
BRAÇAL de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL

ANO V nº. 678 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  27  DE JUNHO DE 2022 PÁGINA 05 DE 14



ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
DAIANE JUSTINO MAGALHÃES - CONTRATADA; JULIÃO 
BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 15/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 091/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   DANILO MIGUEL GONÇALVES (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de COLETOR 
DE LIXO de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
DANILO MIGUEL GONÇALVES - CONTRATADA; JULIÃO BISPO 
VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS.
DATA: 10/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 092/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   DOUGLAS JOÃO DOS SANTOS (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de COLETOR 
DE LIXO de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
DOUGLAS JOÃO DOS SANTOS - CONTRATADA; JULIÃO 
BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 093/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   EDSON DIAS DA SILVA (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de GARI de 
acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante;  
EDSON DIAS DA SILVA - CONTRATADA; JULIÃO BISPO 
VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 094/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   FRANCISCO DE OLIVEIRA (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de GARI de 
acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.

                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante;  
FRANCISCO DE OLIVEIRA - CONTRATADA; JULIÃO BISPO 
VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS.
DATA: 09/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 095/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	  FRANCISCO JOSE FERREIRA DA SILVA 
(CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de TRABALHADOR 
BRAÇAL de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante;  
FRANCISCO JOSE FERREIRA DA SILVA - CONTRATADO; 
JULIÃO BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO 
E SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 096/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	  GEOVANI BRAZ FRAGA (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de TRABALHADOR 
BRAÇAL de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante;  
GEOVANI BRAZ FRAGA - CONTRATADO; JULIÃO BISPO 
VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 097/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	  GILMAR BRINGEL DE FREITAS (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de GARI de 
acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante;  
GILMAR BRINGEL DE FREITAS - CONTRATADO; JULIÃO 
BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 098/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	  GISELE CRISTINA SILVA (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de SERVENTE de 
acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.

ANO V nº. 678 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  27  DE JUNHO DE 2022 PÁGINA 06 DE 14



PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante;  
GISELE CRISTINA SILVA - CONTRATADO; JULIÃO BISPO 
VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS.
DATA: 15/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 099/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	  GLAUCIA LIMA DA SILVA (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de GARI de 
acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante;  
GLAUCIA LIMA DA SILVA - CONTRATADO; JULIÃO BISPO 
VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 100/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	  GUILHERME BATISTA ALVES DE SOUZA 
(CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de TRABALHADOR 
BRAÇAL de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante;  
GUILHERME BATISTA ALVES DE SOUZA - CONTRATADO; 
JULIÃO BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO 
E SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 10/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 101/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	  GUILHERME CANDIDO DA SILVA (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de COLETOR 
DE LIXO de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante;  
GUILHERME CANDIDO DA SILVA - CONTRATADO; JULIÃO 
BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 102/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   IOENIO RODRIGUES BARBOSA (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de TRABALHADOR 

BRAÇAL de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante;  
IOENIO RODRIGUES BARBOSA - CONTRATADO; JULIÃO 
BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 103/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   IRANI FIDELIX INACIO (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de TRABALHADOR 
BRAÇAL de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante;  
IRANI FIDELIX INACIO - CONTRATADO; JULIÃO BISPO 
VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS.
DATA: 09/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 104/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   IVANIR QUEIROZ DA SILVA BRITO (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de GARI de 
acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante;  
IVANIR QUEIROZ DA SILVA BRITO - CONTRATADO; 
JULIÃO BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO 
E SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 105/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   JAILSON GOMES DA CRUZ (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de COLETOR 
DE LIXO de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante;  
JAILSON GOMES DA CRUZ - CONTRATADO; JULIÃO BISPO 
VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 106/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 

ANO V nº. 678 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  27  DE JUNHO DE 2022 PÁGINA 07 DE 14



(Contratante)
	   JASMINE BATISTA ALVES DE SOUZA 
(CONTRATADA) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de SERVENTE de 
acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante;  
JASMINE BATISTA ALVES DE SOUZA - CONTRATADA; 
JULIÃO BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO 
E SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 17/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 107/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   JONATHAN DOS SANTOS BARBOSA 
(CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de GARI de 
acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante;    
JONATHAN DOS SANTOS BARBOSA - CONTRATADO; 
JULIÃO BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO 
E SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 04/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 108/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   JOSE SALVADOR SIQUEIRA (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de COLETOR 
DE LIXO de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante;    
JOSE SALVADOR SIQUEIRA - CONTRATADO; JULIÃO 
BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 109/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   JURANDI BATISTA DE ARAUJO (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de TRABALHADOR 
BRAÇAL de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
JURANDI BATISTA DE ARAUJO - CONTRATADO; JULIÃO 
BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 08/03/2022

FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 110/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	  LEOCINDO LOPES FERREIRA (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de TRABALHADOR 
BRAÇAL de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
LEOCINDO LOPES FERREIRA - CONTRATADO; JULIÃO 
BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 111/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	  LUAN VILHALVA LEITE (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de TRABALHADOR 
BRAÇAL de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
LUAN VILHALVA LEITE - CONTRATADO; JULIÃO BISPO 
VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS.
DATA: 14/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 112/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   LUCIANA CRISTINA DA SILVA (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de TRABALHADOR 
BRAÇAL de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante;  
LUCIANA CRISTINA DA SILVA - CONTRATADO; JULIÃO 
BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 04/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 113/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   LUCIANO BELO DA SILVA (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de COLETOR 
DE LIXO de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante;  

ANO V nº. 678 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  27  DE JUNHO DE 2022 PÁGINA 08 DE 14



LUCIANO BELO DA SILVA - CONTRATADO; JULIÃO BISPO 
VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 114/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   MARCO NAKIRA MACIEL DA CONCEIÇÃO 
(CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de COLETOR 
DE LIXO de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
MARCO NAKIRA MACIEL DA CONCEIÇÃO - CONTRATADO; 
JULIÃO BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO 
E SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 11/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 115/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO 
(CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de GARI de 
acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO - CONTRATADO; 
JULIÃO BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO 
E SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 10/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 116/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   MARINEZ RODRIGUES RAMOS (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de GARI de 
acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
MARINEZ RODRIGUES RAMOS - CONTRATADO; JULIÃO 
BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 117/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   MILENE CARVALHO SANTOS (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de GARI de 
acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.

                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
MILENE CARVALHO SANTOS - CONTRATADO; JULIÃO 
BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 118/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   MOURACI FERREIRA DA SILVA (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de TRABALHADOR 
BRAÇAL de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
MOURACI FERREIRA DA SILVA - CONTRATADO; JULIÃO 
BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 119/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   NAIARA CAMILA SANTOS QUIRINO (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de SERVENTE de 
acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
NAIARA CAMILA SANTOS QUIRINO - CONTRATADO; 
JULIÃO BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO 
E SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 09/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 120/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   NARCISO FRANCISCO DOS SANTOS 
(CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de GARI de 
acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
NARCISO FRANCISCO DOS SANTOS - CONTRATADO; 
JULIÃO BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO 
E SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 121/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   ORLANDO DE OLIVEIRA LEDESMO (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de TRABALHADOR 
BRAÇAL de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 

ANO V nº. 678 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  27  DE JUNHO DE 2022 PÁGINA 09 DE 14



Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
ORLANDO DE OLIVEIRA LEDESMO - CONTRATADO; 
JULIÃO BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO 
E SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 10/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 122/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   OSWALDO ARGUELHO JUNIOR (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de COLETOR 
DE LIXO de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
OSWALDO ARGUELHO JUNIOR - CONTRATADO; JULIÃO 
BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 16/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 123/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   RAFAEL DA SILVA GONÇALVES (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de COLETOR 
DE LIXO de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
RAFAEL DA SILVA GONÇALVES - CONTRATADO; JULIÃO 
BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 124/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   ROBERTO EDUARDO DE SOUZA MELO 
(CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de TRABALHADOR 
BRAÇAL de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
ROBERTO EDUARDO DE SOUZA MELO - CONTRATADO; 
JULIÃO BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO 
E SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 16/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 125/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)

	   SALVADOR AGUEIRO (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de TRABALHADOR 
BRAÇAL de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
SALVADOR AGUEIRO - CONTRATADO; JULIÃO BISPO 
VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 126/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   SEVERINO JOAQUIM DA SILVA (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de TRABALHADOR 
BRAÇAL de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
SEVERINO JOAQUIM DA SILVA - CONTRATADO; JULIÃO 
BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 127/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   TATIANA DO NASCIMENTO (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de GARI de 
acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
TATIANA DO NASCIMENTO - CONTRATADO; JULIÃO 
BISPO VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E 
SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 128/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   UILAS GREGO (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de COLETOR 
DE LIXO de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
UILAS GREGO - CONTRATADO; JULIÃO BISPO VIEIRA - 
SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 129/2022

ANO V nº. 678 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  27  DE JUNHO DE 2022 PÁGINA 10 DE 14



PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   VINICIUS DO NASCIMENTO TOMAS 
(CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de COLETOR 
DE LIXO de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
UILAS GREGO - CONTRATADO; JULIÃO BISPO VIEIRA - 
SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS.
DATA: 08/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 130/2022
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   WAGNER MARTINS (CONTRATADO) 	
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de OPERADOR DE 
MAQUINAS de acordo com o processo seletivo MS CONCURSOS 
001/2021-22.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013. 
Art. 3º § 1º.
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.111 - Manutenção Pessoal e 
Encargos em Geral.  
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1212,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
WAGNER MARTINS - CONTRATADO; JULIÃO BISPO 
VIEIRA - SECRETÁRIO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS.
DATA: 16/03/2022
FORO: Fátima do Sul – MS

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL – MS
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE N° 001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2022

A CÂMARA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL – MS, através do 
presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna pú-
blico o resultado da licitação na modalidade Carta Convite nº 
001/2022, que versa sobre a Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de Serviços de Divulgação Virtual das 
Atividades Legislativas na rede mundial de computadores da 
Câmara Municipal de Fátima do Sul, MS, conforme descrição no 
Anexo I que faz parte do Edital, teve como vencedora a empre-
sa OSVALDO RIBEIRO JUNIOR, que sugeriu um valor total num 
montante de R$ 71.424,00 (setenta e um mil quatrocentos e 
vinte e quatro reais) sendo R$ 5.952,00 (cinco mil novecentos e 
cinquenta e dois reais) mensais.

Fátima do Sul - MS, 20 de junho de 2022.
         VANDERLEI DIAS DE SOUZA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

            
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 001/2022

EXTRATO DO CONTRATO 001/2022

PARTES:	CÂMARA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL
	 OSVALDO RIBEIRO JUNIOR - ME

OBJETO:	O presente contrato tem por objeto, na forma e condi-
ções abaixo referidas, a EXECUÇÃO dos Serviços de Divulgação 

Virtual das Atividades Legislativas na rede mundial de compu-
tadores da Câmara Municipal de Fátima do Sul, MS, conforme 
Anexo I da Carta Convite nº 001/2022.

PRAZO:	 12 (doze) meses.

VALOR:	 O valor global é de R$ 71.424,00 (setenta e um mil 
quatrocentos e vinte e quatro reais) sendo R$ 5.952,00 (cinco 
mil novecentos e cinquenta e dois reais) mensais.

DOTAÇÃO:Projeto / Atividade: 01.01.01.031.001-2000 Manu-
tenção e operacionalização da Câmara Municipal, 3.3.90.39.00 
– Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

DATA:	 22/06/2022

FORO:	 Fátima do Sul, MS.

ASSINATURAS:	 ÉRMESON CLÉBER MENDES, Presidente; OS-
VALDO RIBEIRO JUNIOR, representante da Contratada; e, as 
testemunhas: RAFAELA VESSANI AIALA e LUIZ RENAN MAME-
DIO DE DEUS.

CÂMARA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL – MS
EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CARTA CONVITE N° 001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2022

Com base nas informações constantes no Processo Administra-
tivo nº. 001/2022 referente a Carta Convite nº. 001/2022, que 
tem como objeto a Contratação de empresa especializada para 
prestação de Serviços de Divulgação Virtual das Atividades Le-
gislativas na rede mundial de computadores da Câmara Munici-
pal de Fátima do Sul, MS, considerando que foram observados 
os prazos recursais, nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei Fe-
deral nº. 8.666/1993, em sua atual redação Homologa e Adju-
dica o procedimento licitatório em nome da empresa OSVALDO 
RIBEIRO JUNIOR, que sugeriu um valor total num montante de 
R$ 71.424,00 (setenta e um mil quatrocentos e vinte e quatro 
reais) sendo R$ 5.952,00 (cinco mil novecentos e cinquenta e 
dois reais) mensais.

Fátima do Sul, MS, em 21 de junho de 2022.

ANO V nº. 678 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  27  DE JUNHO DE 2022 PÁGINA 11 DE 14

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



ANO V nº. 678 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  27  DE JUNHO DE 2022 PÁGINA 12 DE 14

ANEXOS DA PORTARIA 190/2022



ANO V nº. 678 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  27  DE JUNHO DE 2022 PÁGINA 13 DE 14



ANO V nº. 678 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  27  DE JUNHO DE 2022 PÁGINA 14 DE 14


		2022-06-27T22:13:34-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




